dus. politus philologus amator uerborū. philonicus iurgiosus, contentiosus, uictoriae amator. philoxenus hospitalis. philoxenia hospitalitas. philopæes puerarius. pædico. primus à pridem deducitur, & est superlatiuum, sicut prior nomen, & prius aduerbium comparatiua. Notandum autem qđ aliud est, prius te uocauit, & aliud prior te uocauit. Nā prius te uocauit te prius significat. i. prius, qđ nunc uel tunc. prior te uocauit significat p̄sonā. Siqdem ego, et hic te uocauimus, sed ego prior, hic autē posterior. Vocauit ergo te prior, si nos sumus duo, uocauit te priorem, si uos estis duo. Eadem ratio est superlatiui. Vocauit te primus, si nos sumus multi. Vocauit te primum, si uos estis multi. Nonnunquam ex neutra parte sunt duo, sed utrinq; singuli, & tñ comparatiuo utimur, ut percussi te prior, supple, qđ tu me. Nonnunquam hinc unus est, illinc plures, ut uocauit uos prior, supple qđ uos me. Vocauimus te priorē, supple qđ tu uos. Idem de superlatiua, ubi multa membra sunt, ut primi nos uenimus, uos posteriores, ille ultimus. primus ego intravi uallum, tu senior, illi tardissimi primus. græce πρώτος dicitur. A' quo deducuntur propria nomina Protegoras. Protefilus, quorum alter Rhetor sine philosophus, siue astrologus fuit alter ex Phylæa oppido Thessaliæ Ispiphyli filius, uxoremq; habuit Laodomā Acasth filiā. Oui. Vix soer Ispiphylus, uix me gradēmus Acastus, Vix mater gelida maesta refecit aqua. Hic imo belli Troiani ab Hectore interfectus fuit. & proteus Oceanus filius, de quo diximus. & Protogenes, quasi primi generis. Iuue. non est Romano cuiquam locus hic ubi regnat Protogenes aliquis. & Protheus unus ex duobus græcis, qui ex Magnesia uenit ad Troiam. & Prothænor unus ex Bæotiorum duobus, et Protogenia Deu alionus, & pyrthæ filia. præterea protomus, de quo supra diximus. protomedicus primus medicus, qui et archætrus dicitur. protomartyr primus testis. protonotarius prius notarius. protologia primus sermo, anloguū, et protocollū, quasi prima concinnatio. Est n. proprie protocollū, quod breuiter & succincte notatur à tabellione, ut extendi deinde, atq; absolui possit. κόλλα græce glutem, siue colla dicitur κόλλησις glutinatura, κολλήτης concinnator, glutinator. κόλλημὸς concinnus. κολλῶ glutino. κολλῶμαι hæreo. prototypus quem supra diximus Archetypus dicitur, & protoplastes primo formatus. Item ἀρχὴ græce à nobis principium dicitur. A' quo ἀρχῶ impero præsum. Hinc præter ea, quæ superius diximus, deducuntur propria nomina Archander, quo nomine fuit Alexander. Archemolus Rhoeti filius Marubiorum regis in Italia, qui cum pater sibi noueram superinduxisset, stu prauit eam, propter quod cum pater eum persequeretur, ad Turnum confugit. Virg. Et Rhoeti de gente uetusta Archemolum thalamos ausum iactare nouerca. Archemorus Lycurgi filius, hic Hypsipylum nutricem habuit, quæ cum sitientibus græcis, qui ad Thebaicam expeditionem proficiscebantur, Langiam fontem ostenderet, Archemorum puerum super uiridi herba deponit, qui à serpente uulneratus perijt. Vnde fons ille Archemorus uocatus est, & annuus agon in pueri illius memoriam celebrari cœpit. Archelaus Antenoris Troiani filius, quem Homerus scribit rei militaris peritissimum fuisse. Item alius Atheniensis philosophus, siue ut alij uolunt Milesius, qui patrem habuit Apollodorum, & fuit auditor, successorq; Anaxagoræ, ac primus ex Ionia physican Athenas inuexit, ob id physicus dicitur. Alius fuit geographus, qui terram omnem ab Alexandro peragrata descripsit. Alius de rerum naturis carmine scripsit. Alius oratoriam docuit. Archeptolemus filius Iphiti, auriq; Hectoris Enipeo interfecto à Diomede suffectus. Archias poete, de quo extat præclara illa Ciceronis oratio. Archigenes medici nomen, in quem

in quem saepe inuehitur Calenus. Tunc corpore sano ad uocat Archigenem idem si significat Protogenes, de quo paulo ante diximus. Archilochus Nestoris filius, de quo inferius dicemus. Alius fuit Sicilius, qui Ariciam urbem condidit. Alius poeta Lacedaemonius Tullio hospitio Romae regnante, in quo summus eloquentis fuit, cum breues, uberrantesque sententiae plurimum sanguinis, ac neruorum huic Licamber Neobolen filiam sponderat se conuicio iuncturum, quam cum postea alteri tradidisset, adeo id moleste Archilochus tulit, ut inuenit metrum iambicum, quo Lycamben, et filiam, atque uxorem usque adeo infectatus est, ut praenimo angore laqueo se suspenderet. Horat. Archilochum proprio rabies armauit iambo. Hunc socii sumpserunt pedem, grandesque coturni. Hos libros propter inuerecundiam, atque obscenitatem uerborum iussit Lacedaemonij ex urbe tolli, authoremque eorum in exilium misere Ouid. Vtque reperiuntur pugnantis iambi, Sic sit in exilium lingua proterua tuum. postremo Archilochum constat interfectum fuisse in bello a quodam, cui nomen erat Corax. Hic cum forte sacratum Apollinis oraculum uenisset Delphos, ab eo tanquam impius, ac sceleratus est reiectus. Verum cum ille nullis uerbis sese excusare conatus culpam omnem in fortunam, et uarios bellorum euentus reiecit, ueniamque a Deo postulasset, flexit numen, ac petiitque ab Apolline responso, iussu eius Tanaum profectus est, ac manibus Archilochi parentauit. Tanta erat eo tempore uatum, ac poetarum auctoritas, atque maiestas. Archimedes Syracusanus fuit, eximius Mathematicus, et in primis geometria insignis. Hic quomodo quadrati circulus posset primus inuenit, quod Aristoteles ignorare confessus est. Et cum ex pugnae a M. Marcello Syracusae fuisset, adeo in contemplandis quibusdam liniamentis, oculis studio, cogitatione intentus fuit, ut non discurrerentur Romanos. non capiam urbem senferit. Cum uero repente miles quidam astitisset, et ut sese ad Marcellum sequeretur iussisset, morae paululum rogauit, donec rem propositam inuestigaret. Quamobrem ira percussus miles stricto gladio eum perfodit immemor, quod Marcelli interdicto cautum fuerat, ne unus uiolaretur. Hic primus sphaerae inuentor fuit (ut Cicero testatur) quauis alij id Anaximandro attribuant. Archytas Mnesagorae, siue (ut alij uolunt) Aesthei filius, patria tarentinus, eximius pythagoricus philosophus fuit. floruit quo tempore Plato ad Dionysium, in Siciliam uenerat, Platonemque per literas monuit, ut inde abiret, si quidem Dionysius, de eo nec ad cogitabat. summa in ois uirtutis genere admirationis fuit. praeter hunc alius quoque Archytas Mytilenaeus in musica floruit. Item alius, qui de agricultura scripsit. Et quartus epigrammatum scriptor. Item quintus architectus, qui librum de mechanica scriptum reliquit. FLVMINA. fluorem, cursum. Non enim pro amne hoc loco accipitur. Siquidem flumen cum genituo adiungitur, fluxum ipsum, cursumque significat. Plyn. Ne flumini eius riuus esset in pedimeto. Cui uero nominatiuum habet, seu similem alium sibi casum significat amnem. Idem, priusquam ad flumen rhodanum perueniret. Flumen a riuo magnitudine discernendum Vlpianus scribit, aut estimatione circuloletum. Item flumina dici, quae praenuntia sunt, hoc est continue fluunt. Quae uero astate siccantur, a torrendo uocantur torrentia. Graeci est contrario ab hyeme, quae χειμων dicitur, χειμαρρον ποταμων uocant, hoc est flumen hybernium, quoniam astate non est flumen. Torrendo proprie urere est. Vnde sit torrens participium, quod est adurens. Virg. Ita rapidus torrens sitieters Sirius indos. Aliquoniam tamen pro ignesce re usurpatur. Lual. Vt arida saepe torrent ad solem. Aliquando in pro uerto misce. Lucanus. Ingentis fato torrente ruinas. Hinc torrum, et torridum pro arido accipimus. Vnde est stus tor

rida dicitur. et torris fax appellatur. A quo torridare. et torrefacere comburere dicimus. Accius, Regina erit tempus, cum hic torris quem amburi uides. Idem, Eum suae uitae finem, ac finem interitionem fore Meleagro, ubi torris est inter fluctus flammis. Quidam torrem pro titone usurpant falso. Nam torris ardet. Titio est torris (ut ita dicam) extinctus. Firmianus. Titonem enim uulgus appellat extractum foco torrem semiuictum extinctum. A torreo fit supinum tostum, hoc est torrefactum. a quo Testa opus figulium, de quo inferius dicemus. et testis quarta declinationis. tegmen testaceum, sub quo placenta spirae, et alia huiusmodi coquuntur. Cato in foculo calido sub testis coquito leuiter. Quidam torreue ἀπό τοῦ τοράειν deductum, quod est scalpere, caelare. A quo uasa caelata dicuntur toreumata. Sallustiana toreumata emunt, quoniam quae caelantur, torere prius, hoc est ignefacere, et candentia reddere oportet. Graeci quoque τοράματα dicunt uasa caelata, et τοράειν caelare. et τοράειν Tudiculam, hoc est instrumentum, quo uasis signa imprimuntur. Vnde tudiculare imprimere, ac scalpere dicimus, quod graeci dicunt τοράειν. Vnde etiam Torum appellatum est instrumentum fabrilis, quo ligna ebura et reliqua huiusmodi signantur. a quo fit torno uerbum, hoc est τοράειν, cuius passiuum est tornor. et tornatile opus torno factum. Vbi notandum est, quod mediocri longitudinis lignum rotundum, quod loro circumuolutum circumagunt fabri in operibus tornandis Mymphur appellatur. Aliquando tamen per metaphoram tudiculare pro commouere usurpamus. Varro. Heuine nobis cernis hanc mala tudicula esse uenula? Tudicare uero est negotium agere lucri gratia. Ennius, Nec tuditates rem cessant extrinsecus ullam, tractum a fabris, qui malleis saepe patienti operam faciunt. Tudites enim mallei a tundendo appellantur. Vnde et quidam cognomen Tuditano fuit, quod caput malleo simile haberet. Tundere percutere est, tractum a sono, quem percussores faciunt. Hinc fit tus secundum quosdam, quod glebae tunduntur, ut inferius dicemus. et retundere, hoc est percutere. et contundere, frangere percutere. friare unde contusum, confractum, ac friatum dicimus, ac contus sudes est, siue hasta longior, duriorque, et acuta, sine ferro ad percutiendum apta. Virg. Ac duris detrudere contus. Idem, Assueti loquuntur defendere conto. Item obtundere, quod est uoce, uel sono, uel strepitu aliquo aureis hebetare, translato facta a fabris, qui saepe tundendo aliquid malleo offendunt, atque hebetant. Teren. Obtundis tamen si intelligo. Hinc obtusum ingenium, et obtusa acies dicitur, hoc est hebes, et sine acumine. et pertundere, percutiendo frangere. a quo pertusa uasa dicimus, quae non sunt intacta. pertusum etiam dolium cum dicimus, uentrem significamus. A flumine fit adiectiuum flumineus. unde fluminea arena dicimus, quae ex fluminis ripa colligitur. et flumentana porta Romae appellata est, quod Tyberim ea parte fluxisse affirmant. et fluminosus, hoc est fluminibus abundans, ut fluminosa regio. A fluo autem flumen appellatum est. Fluere proprie de currere est. Virgilius, Haec eadem argenti riuos, aerisque metalla ostendit uenis, atque auro plurima fluxit. Quoniam uero, quae fluunt latius diffundi uidentur. Fluere interdum accipitur pro latius, atque uberius excrecere. Idem. Tundentique dura exerce peria, et ramos compescere fluentes. Item denique dura exerce peria, et ramos compescere fluentes. Item denique dura exerce peria, et ramos compescere fluentes. Fluere aliquando pro deficere accipitur. Idem, Ex illo fluere, ac retro sublapsa referri. Spes Danaum. Hinc fluxa dicimus, quae instabilia, ac momentanea sunt, et cito peritura. Idem, Nos ne tibi fluxas phrygiae res uertere fundo, conamur. item a fluo fluius dicitur eiusdem cum flumine significationis. A quo fluuiatilis, qui in flumine uiuit, ut fluuiatilis equus. fluuiatilis pin

scas item flumialis, ut flumialis aqua. Et fluentum, paruum flumen. Et fluonia Iuno, quam mulieres colebant, quod sanguinis fluorem in conceptu retinere putabatur. Et fluxus, fluxor, fluxio, profluuium, eiusdem fere significationis. unde profluuium sanguinis. Et profluuium narium dicimus. Et fluctus aqua in unum collecta, quam superius undam appellari diximus. unde fluctuare, agitari est. et fluctuatio, agitatio. et fluctuatum, iactanter, solute. A franius, Volo fluctuatum ire ad illum. Accipe hoc te gmentu, et sustine. Et fluctuagus, qui fluctuando uagatur. Et fluctuosum undosum. procellosum. inquietum. Et per translationem, fluctuantem animum dicimus, quemadmodum aestuantem cum ira, aut curis, aut libidine, alio uel morbo agitatur, et flustrum, quod est statum maris, cum nullis fluctibus agitatur. Et stemna, quasi fluomina cum ex labore uiae sanguis effluit circa talum. Et flutæ angullæ, siue murenae dicuntur, quas greci plotas, quasi nauigabiles uocant, quod in summa aqua fluitantes mergi non possunt. Murena piscis est longitudine, haud dissimilis anguille. in sicco litore elapsam, uulguis coui serpentum prægnatam fieri putat. Aristoteles marem qui generat Myrinum uocat, et Murenam scribit nariam, atque infirmam esse. Myrinum unicolore, et robustum, detersusque extra os habentem. Varro. in sicca quoque manu capi murenas flutas constat. Et hæc in summa aqua præ pinguitudine fluitant. Macrobi. Acersebantur murenae ad piscinas, ab usque freto siculo. illæ enim optimæ esse creduntur, præsertim quæ grecæ plotæ. Latine flutæ dicuntur, quæ in summo supernatantes sole torrefactæ curuare se posse, et in aquam mergere desinunt, atque ita faciles capti fiunt. Iuu. V. irromi murena datur, quæ maxima uenit gurgite de siculo. Mart. Quæ natat in siculo grandis murena profundo Non ualet exustam mergere sole uitam. in Gallia septentrionali murenis omnibus dextera in maxilla septena macula sunt ad formam septentrio nis aureo colore fulgentes, dum uiuunt, et cum anima colorem simul pendentes. V. edius pollio eques Romanus unus ex diui Augusti amicis hoc animali ad seuitiam usus est uinarijs earum immergens dâ nata mancipia, quæ mox ab eo pisce in totum absumi cernebantur. Ferunt eas aceti gustu in rabiem præcipue agi. His tenuissimum tergus est, sicut e contrario angullis crassius, propter quod uerberari eo prætextati solebant, et ob id multa eis non erat instituta. Acersebantur autem murenae ad piscinas urbis ab usque freto siculo, quod Rhegyum a Messana diuidit. illic enim optimæ esse putantur, tam murenae, quæ angullæ, et utraque ex illo loco plotæ a grecis, flutæ uocantur a latinis, quod in summo supernatantes sole torrefactæ curuare se posse, et in aquam mergere desinunt, atque ita facile capti uentur. Mart. Quæ natat in siculo grandis murena profundo Non ualet exustam mergere sole uitam. murenarum uinarijs priuatum excogitauit Chirrus, qui canis triumphalibus Cesaris dictatoris sex nulla murenarum mutua appendit, nam uendere eas, aut alia merce permutare recusauit. huius piscinæ causa fuerunt, ut nulla eius quadraginta millibus uenderetur. Hortensius orator apud baulos piscinam habuit, in qua murenas usque adeo dilexit, ut extinctam fletu, ac lacrymis fuerit profectus. in eadem uilla Antonia Drusi murenae, quam diligebat in aurers addidit, cuius fama pmo nonnulli Baulos uidere concupuerunt. Qui primus murenae cognomen meruit, a neuo corpore ita appellatus est item a fluo composita fiunt affluo, hoc est abundo. a quo affluentia, abundantia. Et affluenter, abundanter. Circūfluo quod significat circum aliquid decurrere. Plyn. id oppidum arcūfluuit annis. Mō concurro. Idē. postquam uariæ undique gentes arcūfluxere. Hinc arcūfluxus pro concursu accipitur. Et arcūfluus dicitur, qui arcūfluuit. interfluo in-

terlabor. interluo. Perfluo, spargor. non contineo. Terē. Plenus rimarum sum, huc, atque illuc perfluo profluo, et abundo. Et emitto. a quo profluuium, de quo supra diximus. Et profluus, hoc est facile fluens. Præfluo, antefluo. a quo præfluxus. Et præfluuium, pro fluore alicuius rei antefacto. in fluo in fluo. a quo influxus. Superfluo superabundo. a quo superfluum. superfluitas. Et superflue, et superfluo aduerbia. subterfluo, inferius fluo. Et refluxo, retrofluo, siue rursus fluo. Hinc fluxus, et refluxus maris. Confluo, conuenio. Et simul fluo. Apule. plerique qui ad mercatum confluerant, interuenere. Hinc confluentis amnium dicitur, et confluentium, ubi multi riuus, aut amnes simul fluunt. Et conflui simul fluentes. et confluges loca in quæ riuus diuersi conflunt. Defluo, deorsum fluo. a quo defluxus, et defluuium. defluere etiam dicitur, quod ætate, aut uenustate morbo uel soluitur. unde defluere capillus dicitur, et qui ita defluit uocatur defluus. Et defluuium fluxus ipse capillorum. Effluo, extra fluo. effundor. diffluo. luxurior. prodigius sum. item consumor, ac deficio. item mellifluus, de quo supra diximus, quasi fluens mel. Prætere a fluo fit fluidus, quod modo fluentem significat, modo humectum. Et fluito uerbum, superlatum. Aliquando soluor. relaxor. Quidam etiam a fluo ueluti detracta aspiratione fluo deductum arbitrantur. Nihil. n. aliud est pluerē, quæ perfluere. Ab hoc fit pluuia, quæ grecæ uocē dicitur ὀμβρος, a nobis imber. a quo imbriferus uocatur, quod ibrens hoc est aquas ferat. unde Nilus a poetis imbrifer dicitur. Et imbrex canale curuū, atque obtortum, quod iteō ponitur, ut per id defluat aqua. itaque ab imbre recipiendū dicitur imbrex, a quo fit imbricium eiusdem significationis. Martia. Cum sint curua tibi, similes quæ cornua lune, imbricor poteras Sexte lauare pedes. Ab hoc imbricatus, hoc est scaber admodum imbricatus. Est autem imbrex masculini generis, sed et femini aliquando reperitur. Plautus, Fregisti imbrices meas, dum te dignam sectaris simam. Licet uero imber proprie pluuia sit, ponitur tamen pro omni aqueo humore. Virg. ipse feraces figat humo plantas, et amicos irriget ibrens. Lucre. Ex igni, terraque animæ nascuntur, et imbri. Hyems autem ἀρό του ὕω, quod est pluo deriuatur, quod id tempus anni pluuiosum sit. Significat autem modo quartam anni partem, quæ est inter autunnum, et uer. Virgilius, Atque hyemes optare serenas. Agricola. modo uim uenti. Idem, et qua uentus Abas, et qua græcus Aletes, uicet hyems. Ab hoc fit hyemalis, hoc est hybernus. Et hyemare, quod est stationem hyeme facere, quod et hybernare dicitur. Unde hyberna plurali numero dicitur locum, in quo milites hyeme stationem faciunt. Cesar. Post hæc legionibus in hyberna deductis in Italiam profectus est. Et hybernacula, loca ad hybernandum parata. Linius, in eo loco milites hybernacula sibi constituerunt. Item ab hyeme hyematio, hoc est tractatio hyemis. Priscianus hyemem ab imbre deductam existimat. Varro. Ab hyatu hybernium non ab imbre, sed ab hyeme deduci aspiratio indicio est. Quidam putant et hyberniam ab hyberno tempore uocata propter hyemis magnitudinem. insula est inter septentrionem, et occidentem solem, dimidio minor, quam Britannia, Eui propinqua, et inter utraq; alia insula est, quæ Mona appellatur. complures prætere minores, inter quas Manapia. Riæna. V. celsus. Silimius. Andros. infra Siambis, et Axanthos, de quibus insulis scribunt dies continuos triginta sub bruma esse noctes. Britannia quondam ab Albione Neptuni filio Albion dicebatur, cum britaniæ oēs istæ, quas diximus insule uocantur Britannia omnis in circuitu uicis centum nulla passuum continet. iteriores plerique non multo ante tempore frumenta ferere non solebant, sed lacte uiuebant, et carne, pellibusque inducebantur, inficiebant

fiabant se gladio, quo in pugna aspectu horridiores uiderentur. Capillo erant promisso, atq; omni parte corporis rasa præter caput, & superius Labrum, uxores hebant deni, duodeniq; inter se communes, & maxime fratres cum fratribus, parentes cum liberis. Qui ex his nascabantur eorum filij habebantur, à quibus uirgo primo deducta est. & post has insulas ultima omnium est Tyle, in qua nullæ solstitio noctes sunt. Sole cancri signum transiunt, nullosq; è contrario per brumam dies. A Tyle unius diei nauigatione mare concretum est, quod à nō nullis Cronium appellatur. Ab hibernia hibernicus deriuatur. unde Mare hibernicum dicimus. & hybernice aduerbium, quod significat secundum ritum eius gentis. Similiter à Britānia britānicus. & britānice. Item britānus pro homine eius insule. Virgilius, Et penitus toto diuisos orbe britānos. A pluuia fit pluuiosus, ut pluuiosum tempus, hoc est aptum ad pluiam. & pluuiosus annus, in quo fuerunt frequentes pluuia, & pluuus, ut pluuia aqua. & pluuialis eiusdem significatio nis. Item impluuium. & compluuium, de quibus supra diximus. & impluuus, pluuia madefactus. & impluuatus color pullus, quasi fumato stillitio implutus. **NILI DEPREHENSUS.** Nili cuius fontes deprehensi, hoc est tandem inuenti sunt. Nilus ab ultimis Aethiopiae sinibus recta fluens ad septentrionem longo tempore incertus ortus est fontibus. Tandem uero Neronis tempore, cum Paulinus dux exercitus quartus castris fere usq; ad cacumen Atlantis montis peruenisset, origo eius inuenta ab aliquibus traditur. Hic est nilus nobile illud flumen, quo pleni sunt doctissimorum uirorum libri, nascens in monte inferioris mauritaniae non longe ab Oceano, stagnante ibi lacu quem uocant Hildem, deinde condit se itinere aliquot dierum, rursusq; erumpit alio lacu maiore in Mauritaniam Caesariensi, iterumq; arenis receptus per desertum uiginti dierum feruor ad proximos Aethiopas, & denuo proficit fonte qui niger dicitur. inde Africam ab Aethiopia disternans medius fecit Aethiopas cognomine. A strabus, quod gentium illarum lingua significat aquam è tenebris profluentem, sic plerasq; insulas facit, quarum clarissima est meroe, cuius metropolis etiam meroe uocatur condita à Cambise, & à matris nomine ita uocata, forma sacro similis, caeterarum Nili insularum maxima. patet enim longitudine stadij tribus millibus, latitudine mille. Effodiunt in ea aurum, argentum. & ferum. Hebenum præterea fert, & lapidum multiplex genus. distat à Siene quinque milibus stadiorum. A strabones leuo alueo nominatur, hoc est ramus aquae uenientis è tenebris. dextro, Astusapes, quod latentem significat. postquam se aquis omnibus auxit, Nilus appellatur, & inclusus montibus. tanta aliquandiu celeritate feruor, ut nouissimo cetera cetera uere potius, quàm fluere uideatur. Deinde leniter fluens multis hostijs feruor in mare Aegyptium, Aegyptijq; inferiorem partem dextra, laeuaq; diuisus amplexu suo determinat. Canopico ostio ab Africa ab Asia pelusiaco, propter quod aliqui Aegyptium inter insulas posuere, ita se diuidente Nilo ut triuerram terrae figuram faciat. Itaque multi Aegyptium Δ graecè litera si multitudine Delta uocauerunt. Alterum quoque eius ostium Sarticum dicitur, quod in eo urbs sit, quae Sais uocatur. Alterum Sebeniticum. Alterum Mendesium. Augetur certis diebus Nilus mirum in modum, & per totum spatium Aegyptium fecundissimus innat. Fontem eius Phialam appellari Timaeus tradit. Causa incrementi uarias doctissimi uiri prodidere, siue quod solutæ magnis aestibus nubes ex immanibus Aethiopiae iugis largius, quàm ripis contineri possit defluunt, siue quod sol per hyemem propinquior terris, & ob id fontem eius exsiccans, nunc altius abit, et plenissimum, integrumq; sinit effluere, seu quod per ea tempora flantes uenti, quos uocant Etesias, aut actas à septentrione in meridiem nubens super fontem eius in imbres præcipitant, aut uenienti obuiae contrario flatu eius descendens impediunt, aut arenis quas cum fluctibus litori applicant, ostia claudunt, sitq; maior, uel quod nihil ex se perdit, uel quod plus, quàm solet accipit, uel quod minus, quàm oportet emittit. Quod si est alius (ut quidam existimant) orbis terrarum, suntq; oppositi nobis Antipodes, nec illud quidem parum ueri simile uideri debet, apud illas gentes ortum hoc flumen ubi caeco alueo subter maria penetrauit, in nostra terra rursus emergere, & ab hoc solstitio augeri, quod eo tempore hyems sit apud Antipodas, ideoq; maior copia imbrium. Quidam huius rei rationem subtilius inuestigantes communem cum caeteris aquis causam adducunt. quemadmodum tertianæ, & quartanæ febres ad certum diem ueniunt. quæ ad modum ad tempus podagreae rident. quemadmodum purgationes in mulieribus, si nihil obstitit statutum diem seruat. quæ admodum præsto sunt ad mensum suum partus, sic aquas internalla habere quibus retrahant se, & quibus exhibeant. Ex ijs interualla quaedam minora esse, & ideo magis notari quaedam maiora, propterea minus certa. Existimandum esse quicquid supra terram cernimus, etiam infra terram esse, patere illis uastos specus, ingentes extendi recessus spatia maxima suffisis hinc & inde montibus trahi. Abruptos esse in infinitum hiatus, qui sepe illapsas terræ motu urbes deuorant, hæc spiritu plena esse tum nihil in rerum natura detur inane, stagnis quoq; & fluminibus abundare. inde (ut Theophrastus scribit) pisces quibusdam locis erui, & quod uix credibile uideatur, aliquando non cum hamis, & retibus. sed cum dolabris iri piscatum. Cui crescit Nilus, reges nauigare, siue præfectos, nefarium putatur, iustum eius incrementum est sexdecim cubiterum. minores aquæ non omnia rigant, maiores tardius abeunt. ideo hæc ferendi tempus impediunt madente solo. illæ sitiente non præbent, in duodecim, & tredecim cubitis famem Prouincia sentit, quatuordecim cubita hilaritatem. quindecim securitatem. sexdecim delicias afferunt. Maximum omnium incrementum sub Claudio principe decem, & octo cubiterum fuit, minimum Pharsalico bello, quasi prodigium quoddam fuerit mortis Põpei magni. Recedentibus Nili a quibus feritur tellus. Mirum hoc unum ex omnibus flumen nullas auras emittere. A Nilus niliacus deriuatur. Martialis, Niliacus primum puer hic sit natus in oris. & Niloticus. Unde nilotici pisces dicuntur. Dicitur autem Nilus quasi reos illos hoc est nouus limus à fecunditate quam facit. Virgilius, Et uiridem Aegyptum nigra fecundat arena. Antea melo uocabatur. à quibusdam etiam Geon appellatus, quasi terra. Graeci enim γῆν καὶ γῆν terram nominant. A quo geographia terrarum descriptio. & geometria terræ mensura. & georgus, colonus. Georgia, agricultura. Georgita, quæ ad agrorum culturam pertinent. **DEPREHENSUS.** Tandem inuenti. Proprie enim deprehendi dicuntur, quæ latent. A quo deprehensa uocata est genus animaduersionis in milites, qui certo in errore deprehensi fuissent. castigatione maior, ignominia minor. Aliquando tamen deprehensus pro periclitari ponitur, quod in crimine deprehensi sæpe periclitari solent. Virgilius, Deprehensis olim statio nitissima nautis. deducitur autem à prehendendo, quod est capio. A quo apprehendo eiusdem significationis. Reprehendo, arguo. increpo. Comprehendo, similiter capio. Sed apprehendo, & comprehendo, aliquando ad mentem referuntur, si significatq; perapio. intelligo. Ab his reprehensio, comprehensio, apprehensio deducuntur. **ET QVEM SUPREMAE TETHY**

10 ortum hoc flumen ubi caeco alueo subter maria penetrauit, in nostra terra rursus emergere, & ab hoc solstitio augeri, quod eo tempore hyems sit apud Antipodas, ideoq; maior copia imbrium. Quidam huius rei rationem subtilius inuestigantes communem cum caeteris aquis causam adducunt. quemadmodum tertianæ, & quartanæ febres ad certum diem ueniunt. quæ ad modum ad tempus podagreae rident. quemadmodum purgationes in mulieribus, si nihil obstitit statutum diem seruat. quæ admodum præsto sunt ad mensum suum partus, sic aquas internalla habere quibus retrahant se, & quibus exhibeant. Ex ijs interualla quaedam minora esse, & ideo magis notari quaedam maiora, propterea minus certa. Existimandum esse quicquid supra terram cernimus, etiam infra terram esse, patere illis uastos specus, ingentes extendi recessus spatia maxima suffisis hinc & inde montibus trahi. Abruptos esse in infinitum hiatus, qui sepe illapsas terræ motu urbes deuorant, hæc spiritu plena esse tum nihil in rerum natura detur inane, stagnis quoq; & fluminibus abundare. inde (ut Theophrastus scribit) pisces quibusdam locis erui, & quod uix credibile uideatur, aliquando non cum hamis, & retibus. sed cum dolabris iri piscatum. Cui crescit Nilus, reges nauigare, siue præfectos, nefarium putatur, iustum eius incrementum est sexdecim cubiterum. minores aquæ non omnia rigant, maiores tardius abeunt. ideo hæc ferendi tempus impediunt madente solo. illæ sitiente non præbent, in duodecim, & tredecim cubitis famem Prouincia sentit, quatuordecim cubita hilaritatem. quindecim securitatem. sexdecim delicias afferunt. Maximum omnium incrementum sub Claudio principe decem, & octo cubiterum fuit, minimum Pharsalico bello, quasi prodigium quoddam fuerit mortis Põpei magni. Recedentibus Nili a quibus feritur tellus. Mirum hoc unum ex omnibus flumen nullas auras emittere. A Nilus niliacus deriuatur. Martialis, Niliacus primum puer hic sit natus in oris. & Niloticus. Unde nilotici pisces dicuntur. Dicitur autem Nilus quasi reos illos hoc est nouus limus à fecunditate quam facit. Virgilius, Et uiridem Aegyptum nigra fecundat arena. Antea melo uocabatur. à quibusdam etiam Geon appellatus, quasi terra. Graeci enim γῆν καὶ γῆν terram nominant. A quo geographia terrarum descriptio. & geometria terræ mensura. & georgus, colonus. Georgia, agricultura. Georgita, quæ ad agrorum culturam pertinent. **DEPREHENSUS.** Tandem inuenti. Proprie enim deprehendi dicuntur, quæ latent. A quo deprehensa uocata est genus animaduersionis in milites, qui certo in errore deprehensi fuissent. castigatione maior, ignominia minor. Aliquando tamen deprehensus pro periclitari ponitur, quod in crimine deprehensi sæpe periclitari solent. Virgilius, Deprehensis olim statio nitissima nautis. deducitur autem à prehendendo, quod est capio. A quo apprehendo eiusdem significationis. Reprehendo, arguo. increpo. Comprehendo, similiter capio. Sed apprehendo, & comprehendo, aliquando ad mentem referuntur, si significatq; perapio. intelligo. Ab his reprehensio, comprehensio, apprehensio deducuntur. **ET QVEM SUPREMAE TETHY**

OS V NDA TEGIT. Sensus est. Veniunt ad spectacula tua etiam habitatores extremi oceani, ut sunt morini. & britanni. Virgilius, Extremiq; hominum Morini. idem, Et penitus toto diuisos orbe Britanos. S V P R E M A E. Extrema. Supremum enim aliquando extremum significat. Virgilius, Qui supremum comitentur honorem. aliquando summum. maximum. Idem, Clamore supremo implerunt fontes. & a supra prepositione deducitur. Supra uero a super, quod derivatur a graeco ὑπέρ. Veteres super, & super dixerunt, sicut e contrario sub, & subter ἀπὸ τοῦ ὑπὸ graeco. Super aliquando uocatur a significationis est. Plautus. Hinc atque hinc super, subterq; premor angustis. Aliquando ponitur pro de. Virgilius multa super Priano rogatus, super Hectore multa. Nonnunquam pro insuper. Idem, Super infensi poenas exposcunt. Quandoq; pro ualde uehementer. Idem, His accensa super iactato: equore toto Troas reliquias danau, atque immittis Achilli, Arcebat longe latio. Idem, O mihi sola mei super Astianactis imago. hoc est ualde mihi imago. Item pro de super. Idem, & super euallo prospectat, & pro super est. Idem, Nec fugit iam super. & pro ultra. Apuleius, iam insuper oppidum profectus, nos citra reliquerat. Ab hoc fit supernus, quod supra est, ut superna regio. & superne aduerbium, quod significat de super, & supero uerbum, quod proprie significat super gredior, & quasi supra eo ascendendo. Virgilius, superant montes, et flumina tranant. Per metaphoram tamen modo proninco accipitur. Terentius, Haec superat ipsam Thaidem. Modo pro abundo. Virgilius, si superant fetus, pariter frumenta sequuntur. Quandoq; pro uiuo, & quasi superstes sum. Idem, Quid puer Ascanius superat ne? & uescitur aura atheria. Nonnunquam pro ocido. Idem, Clam ferro incautum superat. Aliquando pro resto. Sallustius, is plerunq; a rege exercitum ductare, & omnes res exequi solitus erat, quae in gurgite fesso, aut maioribus astricto superauerant. Cicero, Deq; eo quod ipsis superat alijs grati fieri uolunt. Ouidius, Parce precor, minimamq; uo de fulmine partem, Deme, satis poenae, quod superabit, erit. Ab hoc fit profupero, quod est superabundo. A quo prospicia longitudo generis dicta, quod profuperet, hoc est super sint, & super abundant liberi. Cato, Veteres prospacia, & multa alia apud multos. & exupero, a quo exuperantia, pro abundantia. & exuperanter, abundanter. Ab eodem fit superior comparatiuum. & supremus superlatiuum, quorum aduerbia sunt superius. & supreme. superiorem, & inferiorem dicimus fere, quando de malis loquimur, ut Dionysius superior, & Dionysius inferior. Cum uero de bonis loquimur, si tempus denotamus superior, & posterior dicimus, ut Cyrus superior, & Cyrus posterior. Si uero dignitatem, maior, & minor, ut maior & minor sapio, & haec dum de duobus loquimur. Nam si de pluribus loquamur, utimur superlatiuo, ut Alexander maximus, Fabius maximus. Nonnunquam positiuo, ut magnus Pompeius. item a super superus, unde caelestes deos, superos nominamus. Item supus, ita enim ueteres dicebant, quem nunc supinum uocamus, ab eodem deductum. Est autem supinus proprie, qui corpore in alium conuerso, & erecta facie cubat. Iuuenalis, Cubat in faciem mox deinde supinus. Quoniam uero otiosorum, ac mollium est uentre ita porrecto iacere. Supinus, interdum pro molli, ac lasciuo siue delicato accipitur. idem, Et multum referens de meenate supino. Martialis, Nusquam delitiae supiniore. Persius, latio quod honore supinus. Ab hoc fit resupino uerbum, quod est inuerto. peruerto. interdum etiam a proposito reuoco. diffiro. Accus, Quid agi perturbas rem omnem, ac resupinas sorori. Iuuenas. Aulam resupinat amica. Idem, Et resupinati cessantia tympana

gelli. Hinc grammatici supinum uocant partem orationis, quae cum uocem habeat participij passiuu, resupinatur tamen, hoc est conuertitur in actiuam significationem, & rursus cum alterum ex supinis in um desinens actiuam habet significationem. Alterum resupinatur, quod in u desinit, & est passiuae significationis. Sallustius, Legatos ad Iugurtham de iniurijs questum misit, hoc est qui quererentur. Idem, Non mea culpa saepe ad uos oratum multo patres conscripti, hoc est qui orant. Item do filiam nuptum dicimus, hoc est, quae nubat. do ueniam uendo. Spectatum admissi sumus, hoc est ut spectemus. E contrario uero Virgilius, Misérable uisu, hoc est miseratione dignum, si uideatur. item, Nec uisu facialis, nec dictu effabilis ulli. id est quod nec uideri, nec dici facile possit. Plyn. Accipenser piscis rarus in uentu, hoc est, qui raro inuenitur. Nam quod imperitum uulgus grammaticorum uenio lectu dicunt. & uenio uisu, et reuerto auditu, planè barbarum est, nec apud probatos scriptores unquam inuenitur. Sed his tantummodo modis hoc supinum usurpatur, dignum siue indignum relatu, quod referatur. impium factu, si fiat. horrendum a spectu, si aspiciatur. obscenu uisu, si uideatur. iucundum cogitatu, si cogitetur. & alijs similibus modis. item a super fit de super, hoc est superne. quod & deinsuper dicitur. Sallustius, Ad medium quasi murum deinsuper stantium manibus attollitur. & insuper, quod significat praeterea. A superius uero per synopen fit sumus, de quo supra diximus. supra morem. supra modum. supra iustum, pro ualde saepenumero usurpatum inuenimus. Virgilius, Rara sit, an supra morem, sit densa requirit. illud notandum, quod licet haec duae praepositiones super & supra, in eodem loco sedere possint, tamen in hoc plerunq; differunt, quod illud continuum est, hoc interiectum spatium habet, ut sedeo super lapidem potius, quam supra lapidem. Rursus aquila uolat supra, nos potius, quam super nos. Luuius, Vbi citra muros supra, subterq; terram per dies quindecim pugnatum est. Aliquando tamen confunduntur. intra etiam, & infra differunt, quod intra ad numerum, & ad spatium refertur. infra uero ad dignitatem, & ad locum, ut intra uiginti dies. intra muros. infra dignitatem. infra tectum hoc est subter tectum. intra habet relatum extra. infra uero supra. subter habet super. id est rectum ferè rei significat. ut hic inuicem natat, duratq; subter aquam. TETHYOS. Maris. in enim Tethyn, quae dea maris est, sicut Neptunum, quod deus est, poetae pro mari frequentissime ponunt. Haec secundum quosdam Caeli, & uesiae filia fuit, conuux Neptuni, & nymphyarum mater. Ouidius, Titani filia uidetur ostendere, qui frater fuit Saturni, natu maior. Dixerat Oceani quondam Titanida Tethyn, huius enim Doris filia fuit, una ex nymphis maris, quae similiter pro mari accipitur. Virgilius, Sic tibi dum fluctus subterlabere scianos, Doris amara suam non intermisceat undam, Declinatq; Tethys tethys, siue tethyos. Nam thetis thetidis cum prima aspirata, & secunda exili, & per i non per y scripta mater fuit Achillis, filia Chironis centauri, uxor Pelei regis thessaliae. A R A B S. Qui ex Arabia ad spectandos ludos uenerunt, ultra pelusiacum. Arabia est ad rubrum mare pertingens odoribus diuis, & beatæ cognomine incluta, quamuis triplex Arabia est. felix. petrea. & deserta. hecatabanum, & estonitarum, & semitarum sterilius uocatur, praeterquam ubi syria colonia contingit. A Pelusio usq; Arsinoen rubri maris oppidum desertam esse scribit Agrippa. Arabia, Iudaeam ab Aegyptio distinguit. Ab eo arabs. & arabus deducuntur. item arabicus. & arabice aduerbium. Arabice dare ueteres dicebat pro eo, quod est odoribus arabicis dare. Dictam autem Arabiam uolunt ab Arabo, qui fuit Apollinis ex Babylone filius. Quiddam arabiam

dam arabiam panchaiam, & sabaeorum gentem eandem esse existimant, in qua thus nascitur. Virg. Solis est thurea uirga sabaeis. Idem, Totius thuris Panchaia pinguis arena. ab arabis etiam sic compositum arabarches, hoc est arabum princeps. Iune atq; triphalers inter quas ausus habere Nescio quis titulos Aegyptius, atq; arabarches. **FESTINAVIT.** Propere aut, ut celerius ad urbem spectaculorum gratia perueniret. Festinare enim propere est, dictum (ut M. V. arro sentit) quasi festum esse, quemadmodum superius diximus. Differunt autem festino, et propere ab eo, quod dicitur maturo. Quippe maturare dicitur, qui aliquid neque citius, neque serius facit, sed medium quendam seruat modum, ac temperatum. Unde matura poma dicuntur, quae neque cruda, hoc est immatura sunt, neque caduca, et nimis decoccta, sed tempore suo adulta, maturataque. hoc uerbum diuus Augustus duobus graecis uocabulis elegantissime exprimit solebat. *αἰσθητὸς βραδύως*, quae significant accelera tarde, quibus (ut A. M. Gellius refert) admonebat, ut ad rem gerendam adhiberetur et industriae celeritas, et diligentiae tarditas. Virgilius haec duo uerba maturare, et propere quasi contraria separauit. Frigidus a agricolam si quando continet imber, multa forent, quae mox caelo proferenda sereno, maturare datur. et cum idem inquit, Maturate fugam, significat cum lentitudine, et ueluti quadam maturitate discedit. alioquin nimis festina celeritas maiorem seuitiam maris excitasset. a maturo fit maturus, hoc est matris. Unde matura fitis. et maturum pomum dicimus. a quo praematurum, praecox dicitur, hoc est quod praeter morem ceterorum citius maturarescit, quod praecoquum appellatur. Immaturum immite, non dum maturum. item per translationem maturus homo. senex. Matura aetas, senilis item maturus, grauis constans. A quo maneritas, quod grauitate, moderationemque significat. Cicero iam constantis aetatis, et senectutis maturitas. et mature aduerbium, quod aliquando celeriter, aliquando grauius significat. A quo immature, et praemature. Vterque est maturiter usi fuere. et maturese, quod significat incipio maturare, hoc est mitescere. Unde maturesecentia poma dicuntur, non quae matura sunt, sed quae iam maturantur, hoc est fiunt matura. et maturese homo, cum non dum grauis est, sed iam incipit esse grauis. Maturescere etiam suppurationis, siue (ut graeci uocant) A postema dicitur, cum non dicitur, hoc est dissoluitur sed perditur ad maturitatem, ut uel frangi per se, uel ferramento aperiri possit. et maturari, ac matura esse ipsa suppurationis dicitur. Plyn. Vitis nigrae suppurationes incipientis discunt. ueteres maturat, et purgat. A festino uero festinus, hoc est celer. et Festinatio, ac Festinatio, celeritas. et Festinatio celeriter. quod ueteres et festine, et festinatim dixerunt. Et ab hoc ultimo perfestinatim. Sisenna idemque perseveraret, uti lex perueniret ad quae storem, ac iudices, quos uellent instituerent per festinatim, et cupide. **SABAEI.** Populi qui felicem arabiam incolunt. Arabum enim metropolis Saba est in monte sita, ita appellata *αἰσθητὸς βραδύως*, quod sacrificare est. quia thus mittit, quo in sacrificijs utuntur. Quidam etiam affirmant sabam arabum lingua mysterium significari. Hinc sabaei populi dicuntur felices arabiae. Sabate uero locus est. a quo Sabatinus (ut Pompeius testatur) Sabbatum dies est septimus a pud Iudeos festus, quorum lingua saba septem significat. saba syrorum lingua mensis februarius appellatur. **CILICES.** Cilicia provincia est Asiae, iuxta Taurum montem. Haec olim usque ad pelusium Aegypti protendebatur. Lidus. medis. Armenis. paphilia. Capadocia sub imperio Cilicum constituta, mox ab Asyrijs subacta in breuiorem modum circumscribita est. magna pars in Campis iacet. Nomen trahit a Cilice, quem aetas pri-

sa pene ultra aeuum memoriae abscondit, phoenice ortum, qui antiquior Ioue de primis terrae alumnis habetur. Metropolis habet Tharson, quam intersecat Cydnus incerto ortu (ut quidam putant) ut alij originem habens in monte Taurus, cuius aqua podagrae medetur. Sunt qui hunc amnem derivari putent ab alueo Coaspis, cuius aqua tam dulcis est, ut persici reges, quidam intra ripas perfidis fluit, solis sibi ex ea aqua pocula uendicauerint, et cum eundem peregre foret, aquam eius secum uecturunt. Gentili lingua syri, cydnium candidum dicunt. unde anni huic nomen datum, tunc, cum niues soluntur. Reliqua parte anni tenuis est, et quietus. in Cilicia oppidum est nomine Corycum, ubi etiam specus est, qui montem impositum mari auat, a summo uertice patulus hiatu amplissimo. in eo est sacrum Iouis fanum, in cuius recessu intimo typhonis gignitis cubile impositum incolae credebant. Circa Corycum oppidum crocum nascitur plurimum, et hoc ex omnibus praestantissimum habetur. spirat fragrantius, colore plus aureo est, succoque citius proficit ad medelam, et ab oppidi nomine crocum, corycum appellatur, siue a monte potius, qui et ipse corycum dicitur. Corycus etiam portus est appellatus. Croci herba est notissima, folio angusto, pene in capillamentum modum, feruntur radices bulbo, floret uergiliarum ortu pauca diebus, folioque florem ex pellit, gaudet calcatu, et atteri pede, pereundoque melius prouenit. ideo iuxta fontes, et semitas latissimum. Vnus eius in coronis nunquam fuit. Prima nobilitas alicio croco semper fuit, ibique in coryco monte. a quo corycum appellatum deinde Lycio in monte olympe, mox centuripino, hoc est quod nascitur in agro urbis Sialiae, quae dicitur Centuripe. Quidam phlegraeo secundum locum dedere. A croco derivatur croceus, et croceus lutei coloris. et Crocota, ac Crocotula uestis, de qua superius. A qua crocotarij dicti eius generis uestium infectores. et crocinum unguentum. et crocinegma, de quibus mox dicemus, et epicrocum genus amictuli croco tinctum. A Cilicia uero alix adiectum pro eo, qui ex Cilicia est, et alicium uestis genus, de quo superius diximus. et alicia uestis, quae ex ipso alicio, uel illi similis est. **MADVERE.** Pleni fuere. Madere proprie est humidum esse. Unde madentia loca humida dicuntur. et madescere est balneare, madescere, balneari. Madidus, balneatus, humidus, infectus. Hinc madere, seu madidi esse unguento dicuntur, qui unguento illiti sunt, et ex toto uncti. Item madidi uino pleni sunt, et quasi sepulchri. Sicut madidi ibre dicuntur, quae pluuia ex toto balneati sunt. Notat hoc loco liberalitatem Domitiani, qui ita hoc unguento theatra spargebat, ut maderent eo, hoc est undique perfunderentur spectatores. **NIMBIS SVIS.** Vnguetis continens pro contento. Nimbis enim modo repentina, et praecipitem pluuiam significat. Interdum uasis genus, quo uina, ungenta. et alij liquores funduntur. Martialis, A Ioue, qui uenit miscenda ad pocula largus Fundet nimbis aquas, hic tibi uina dabit. Ponitur tamen aliquando nimbis pro uento. Virgil. Nimbosum in patriam loca foeta sientibus austris Aeolia uenit. alij pro nube diuina, qua dii solent in terras descendere. Lucretius. Cum nimbo caelitus descendit Iuppiter. Ab hoc fit nimbosus, hoc est uentosus, siue pluuosus. Virg. Nimbosus orion, et nimifer, hoc est ferens nimbos. Vtebantur autem alicae crocino unguento, quod crocinegma appellatur. id ita fiebat. Terebat crocum, et uino praecipue dulci miscebatur. hoc Romani didicere non modo corpora sed pulpitae et, et tota theatra madescere. Martialis, Hoc rogo non melius, quam rubro pulpitae nimbos, spargere, et effuso praedidisse croco. id est, Lubrica corycio quae uis sint pulpitae nimbos. Proprius, Pulpitae solenes non oliuere crocos. Croco Troianis quoque temporibus honorem fuisse constat.

Tres enim præcipue flores laudauit Home. *λωτόν δ' ἰπὸν ἔρα*, ἢ δὲ ἠ ποκόν, ἢ δ' ἰπὸν ἔρα, hoc est, Lotonq; roscidum, crocumq; atq; hyacinthū. SIC AMBRI. Populi sunt Germaniæ menapii finiani, q; ad utranq; ripā incolunt & heni. hi criues habēt naturā flauos, quos crescere sinunt, et artificio quodam intorquent, atq; in nodos emanant. CRINIBVS INNODVM TORTIS. Habentes capillos in nodum flexos. Tortus enim flexus dicitur. Torquere proprie inflectere est. Ter. V ide ut ille sibi os contorsit carnis flex. Hinc aliquando ponitur pro gyro celeri, rotæ ue. Virg. Ast illā ter fluctus ibidē torquet agens circum. Aliqñ pro torquēdo iacere, ac mittere. Idem, in medios telum torsisti primus achuios. nonnunquam ēt per metaphorā pro regere gubernare. Idē, Cælum, & terras qui munere torquet. & pro sustinere. Idem. Vltimus athiopum locus est, ubi maximus Atlas, Axē humero torquet. Et pro trahere. Idem, Torquetq; sonantia saxa. Ab hoc fit frequentatiuum torto. cuius passiuum est Tortor, hoc est uehementer torqueor. Pompo. ibi insilui in cocleatum eculeum, ubi tollutum tortor. & Tormentū, qd significat oēm machinā ad torquēdum saxa, qd ueteres ēt tortū appellauerunt. Itē qua sione, hoc est dolores corporis ad eruendā ueritatē. Pacu. Nam te in tenebras sæpe lacerabo fame clausum. & fatigans artus torto distrahā. Tormentū ēt pro quo cuiq; cruciatu ueteres posuerūt. a quo tortor, qui torquet, hoc est cruciat, uel ad quōnem ponit, uel lapidem tormento iacit. & tormen, qd est genus morbi, cum dolore torquentur intestina, uel exulceratione secuta. Ci. Quā uis idē forticulū se in torminibus, & strāguria sua præbeat. Plyn. Mentistrum torminibus cholericis efficacissimum. Tormenta cholericā uocat dolores, qui in intestinis ex bili, seu cholera fiunt. Cholera enim cōestomachi, atq; intestinorū uicium uideri potest. Nam simul & deiectio, & uomitus est. præterq; hæc inflatio est intestina torquentur, bilis supra, in frāq; erumpit. primū aquæ similis, deinde ut in ea recens caro lota esse uideatur. interdum alba. Nonnunquā nigra uel uaria. A tormine torminosus uocatur, qui patitur eum morbu, quem et grauidinosum appellant. Cic. itaq; dianus grauidinosos quosdā torminosos. & torus lectus ab intortis herbis ita uocatus. Virgil. inde toro pater æneas sic orsus ab alto. Aliqñ tamen torus pro pulpa accipitur. Idem, Luxuriatq; toris aiosum pectus, honesti. & torus, terribilis. a torto aspectu, quāuis aliq; a feroa taurorū deductum uelint. A quo toruitas dicta, & torue, siue torua aduerbium idem, Talibus æneas ardentem, et torua tuentem Lenibat dictis. & Torcular instrumentū ad premēdas uinas, de quo supra diximus. & torques, siue torquis, (utroque enim modo dicitur) ornamentū collī. a quo bulla pendebat in pectus. Hinc T. Manlius summo loco natus dictus est torquatus, qd Gallū quēdam immani corpore, q se ad singulare certamen pronocauerat, occidit, eiq; caput præcidit, torquem detraxit, eamq; sanguinolētum sibi in collū i posuit. Hæc igitur ex auro torquis iduuiæ, ei, posteriq; eius Torquati cognomē indidere. hic est Manlius ille, cuius iniussū cum filius aduersus hostē, a quo pronocatus fuerat, pugnaisset, eoq; cæso equestris spolia uictor ad patrē tulisset, subito eū, qd aduersus edictum suum, & rei militaris disciplinam fecisset, iussit occidi. A quo manliana iperia dicta sunt aspera, atq; immitia. A torque ēt torquati palumbi dicti sunt, siue torquæ palumbes. Multa n. sunt huius uolucris genera, quorum noiā longissimis temporibus ignorata sunt. Sed nos, ut pleraq; alia, in lucem restituumus. Columba a Palumbis differunt, quippe cum scribat Plynus palumbes ad trigessimū annū uiuere, aliquas ad quadragesimum, Columbas uero uix octonis annis. in quo Aristotelis sententiā est secutus. Sunt igitur columba quæ in turribus, aut